1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 25/2022

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no auditório do ILA, às dezesseis horas e vinte
minutos, realizou-se a vigésima quinta reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Letras e Artes.
Estavam presentes os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida da Silva Nery,
Adriana Moreira Silveira, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Claudia Camila Lara,
Daniela Schneider, Kelli Machado da Rosa, Sabatha Catoia Dias, Cláudia Mentz Martins, Daniele
Corbetta Piletti, Laís Costa. Ausências justificadas: Eliane Misiak, Guilherme Mello dos Santos, Michele
Ferreira Fanke, Antônio Carlos Mousquer, Camila Lawson Scheiffer e Cássia Lobato Marins.
Conselheiros ausentes: Amanda Boeno Gonçalves.A professora Elaine deu início à reunião abordando o
único ponto de pauta: Homologação do Resultado final do Edital 11/2022 do professor visitante do
Espanhol. A ata final (01/2022), transcrita na sequência, foi enviada previamente aos conselheiros para
apreciação: “Em seis de junho de dois e vinte e dois, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante (Edital 11/2022) para os Cursos de Letras
PortuguêsEspanhol Diurno e Noturno e o Programa de Pós-Graduação em Letras, Área de Concentração
em Estudos da Linguagem, formada por Prof. Dr. Adail Ubirajara Sobral (presidente); Profa. Dra.
Joselma Noal (titular) e Profa. Dra. Rosane Maria Cardoso(titular), reuniu-se para relatar o processo de
seleção. Foram homologadas pela Comissão as 2 (duas) inscrições de candidatos, JORGE ROMERO e
IVAN GABRIEL GRAJALES MELIAN, por terem estes cumprido os requisitos. Na análise do Plano de
Trabalho, o candidato JORGE ROMERO teve atribuída pela Comissão de Seleção a nota 3,5 (três e
meio), por ter o candidato apresentado Planos de Ensino pertinentes, mas não os integrou em um Plano de
Trabalho, como solicita o Edital. Na análise do Plano de Trabalho do candidato IVAN GABRIEL
GRAJALES MELIAN, a Comissão de Seleção Ihe atribuiu nota 5, por ter ele apresentado um Plano de
Trabalho nos termos do Edital. Na entrevista, a Comissão atribuiu ao candidato JORGE ROMERO nota
2. O candidato IVAN GABRIEL GRAJALES MELIAN obteve da Comissão nota 2 na entrevista. Assim
sendo, o candidato JORGE ROMERO obteve nota 5,5 (cinco e meio) e, não tendo obtido o mínimo para
aprovação, que é nota 7 (sete), não foi aprovado (cf. item 4.1.1), uma vez que, na etapa de avaliação do
Plano de Trabalho e da Entrevista, o valor mínimo para aprovação é 7,0 (sete).). O candidato IVAN
GABRIEL GRAJALES MELIAN obteve nota 7 (sete), tendo sido aprovado. A análise do currículo do
candidato classificado, IVAN GABRIEL GRAJALES MELIAN resultou na nota 1,3 (um vírgula três),
tendo este obtido Nota Final 8,3 (oito vírgula três: 7,0 + 1,3). Não houve recurso ao Resultado Preliminar,
razão pela qual a Comissão encerrou o processo, tendo como Resultado Final: aprovação do candidato
IVAN GABRIEL GRAJALES MELIAN com nota 8.3 (oito vírgula três). O conselheiro Adail comentou
as atividades do processo e, na sequência, o resultado foi colocado em aprovação. Aprovado pelo
conselho. A Presidente Elaine agradece a participação de todos e, não havendo mais nada a tratar, encerra
a reunião, que foi secretariada por mim, TAE Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2F4E.519F.0DB4